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Vo štvrtok 6. mája sa konalo druhé 
plánované rokovanie mestského za-
stupiteľstva. Rokovanie otvoril a vie-
dol primátor mesta JUDr. Ľubomír 
Golis za prítomnosti 10 poslancov. 

Poslanci sa okrem iného venovali 
správam o hospodárení za rok 2020 
rozpočtovej organizácie Spojená 
škola a príspevkových organizácií - 
Mestský podnik služieb a Kultúrne a 
spoločenské stredisko. Schválili tiež 
záverečný účet mesta za rok 2020 a 
zobrali na vedomie správu auditora. 
Celkové hospodárenie mesta dosiah-

lo prebytok 575 479,16 Eur. Časť z 
týchto financií, takmer 190 000 Eur 
bude ponechaná v rezervnom fonde. 
Ostatné financie posilnia rozpočet 
mesta a to kapitálové výdavky a 
splátky istín.

Aj z tohto dôvodu sa mestské za-
stupiteľstvo zaoberalo návrhom na 2. 
zmenu rozpočtu na rok 2021. Medzi 
kapitálové výdavky boli zahrnuté: 
rekonštrukcia spoločenskej sály v 
Predmieri, rekonštrukcia am� teátra, 
výstavba autobusovej zastávky pri 
Benzinole, zhotovenie plynovej prí-
pojky k Nízkoprahovému dennému 

centu Dúha, opravy a rekonštrukcie 
miestnych komunikácií, výstavba 
ďalšej časti chodníka v mestskej časti 
Závodie a Vyšný koniec či zakúpenie 
zavlažovacieho systému na ihrisko FK 
Tatran. Rozpočet poslanci schválili 
ako vyrovnaný v celkovom objeme 8 
481 070 Eur.  

Mestské zastupiteľstvo tiež schválilo 
8 prísediacich na Okresnom súde 
Čadca pre obdobie rokov 2022 až 
2025, zaoberalo sa majetkovými otáz-
kami či správami hlavnej kontrolórky 
a správami z rokovaní odborných 
komisií.

4. mája 1919 tragicky zahynul 
generál, astronóm, letec a politik 
Milan Rastislav Štefánik, ktorý 
patrí k najvýznamnejším osobnos-
tiam slovenských dejín. 

Túto tragickú udalosť si pripo-
menuli aj primátor mesta JUDr. 
Ľubomír Golis spolu so svojou zá-
stupkyňou MUDr. Vierou Belkovou 
položením venca  k jeho pamätníku 
v utorok 4. mája. 

Taktiež si pripomenuli aj 125.  
výročie prvého pôvodného pamät-
níka, ktorý bol postavený v roku 
1896 na oslavu tisícročného jubilea 
príchodu Maďarov do Karpatskej 
kotliny. Bol na ňom posvätný vták 
turul, ktorý predstavoval symbol 
starých Maďarov. V novembri 1918 
pamätník vyvrátili zo základov a po 
rekonštrukcii a úprave v roku 1924 
slúžil ako Pamätník M. R. Štefánika. 
Neskôr v päťdesiatych rokoch 20. 
storočia kamenná busta generála 
skončila v obecnej studni na dlhých 
štyridsať rokov. V roku 1990 bola pô-
vodná busta generála reštaurovaná a 
uložená v zasadacej sieni mestského 
úradu, ako súčasť expozície o histórii 
Turzovky. Na súčasnom pamätníku 
je jej bronzová replika.

Zúčastnení si tichou spomienkou 
pripomenuli aj 76. výročie oslobo-
denia nášho mesta spod nemeckej 
okupácie a víťazstva nad fašizmom.  
Česť pamiatke všetkým obetiam 2. 
sv. vojny.

Mesto Turzovka po zrealizova-
ní I. etapy cyklochodníka pozdĺž 
cesty II/487 sa pustilo do prípravy 
ďalšieho projektu, ktorým je po-
kračovanie realizácie cyklistickej 
infraštruktúry. 

S amospráva mesta bola úspešná 
a získala na druhú etapu vybudovania 
cyklochodníka 451 752,04 €. 

Projekt pod názvom „Zvýšenie 

miestnej mobility vybudovaním cyklis-
tickej infraštruktúry v meste Turzovka 
– II. Etapa,“ - IROP - PO1 - SC122-
2016 -15 je zameraný na zvýšenie 
podielu deľby prepravnej práce v pro-
spech environmentálne priaznivejších 
módov dopravy a  to vybudovaním 
cyklistického chodníka zameraného 
na upokojenie dopravy a zabezpečenie 
bezpečnosti našich cyklistov. Cyk-
lochodník bude vybudovaný a  bude 

kopírovať Kysuckú cestu II/487. Pôjde 
o  vybudovanie 0,850 km úseku cyk-
listickej komunikácie s  rozdelenými 
pruhmi a doplnkovou infraštruktúrou 
(verejné osvetlenie, kompletné zvislé 
a vodorovné značenie). Realizácia pro-

jektu je priamym pokračovaním imple-
mentácie I. etapy – Zvýšenie miestnej 
mobility vybudovaním cyklistickej 
infraštruktúry v meste Turzovka – kód 
ITMS2014+302010M399, v  rámci 
ktorého došlo k vybudovaniu 3,223 km 

cyklistickej komunikácie. 
Výsledky projektu prispejú k  od-

stráneniu dopravno – bezpečnostných 
problémov a  využívaniu bicykla na 
presun za prácou a verejnými službami. 

 Mgr. Lenka Kubíková

Prioritou vedenia nášho mesta je, 
aby naše mesto bolo pekné a čisté.  Po 
zime sa vždy na jar čistia chodníky, 
cesty a verejné priestranstvá. 

V centre mesta sa  vysádzajú strom-
čeky a   letničky. Do údržby zelene 
samospráva  investuje nemalé � nančné 

prostriedky. Aj v  uplynulých dňoch 
pracovníci Mestského podniku služieb 
vysadili takmer 30 okrasných strom-
čekov a to pri železničnej stanici a pri 
zelených bytovkách vedľa materskej 
školy. Terén tiež upravili, odstránili 
staré pne a zasiali trávu. V najbližších 
dňoch sa budú vysádzať letničky.

Mesto hospodárilo v minulom roku 
s prebytkom takmer 580 tisíc eur

Pripomenuli sme si dôležité 
historické udalosti mesta

Štartujeme druhú etapu dobudovania cyklochodníka v našom meste

Sadili sa ďalšie okrasné stromčeky

Video darček ku Dňu matiek
Druhú májovú nedeľu v kalendári  

si už tradične pripomíname sviatok 
Deň matiek. Je určený všetkým ma-
mám, babkám, krstným mamám, 
tetám. 

Mesto Turzovka pri tejto príleži-
tosti každoročne pripravuje kultúrny 
program v kinosále kultúrneho domu. 
Protipandemické opatrenia nám to 
však v  tomto roku nedovolili, preto 
sme sa rozhodli osláviť tento sviatok 
netradične. Pre naše mamičky sme pri-

pravili program plný video darčekov od 
najmenších. Predstavili sa v ňom žiaci 
Spojenej školy, ktorí svojim mamičkám 
a babičkám zaspievali, zarecitovali a za-
hrali na hudobných nástrojoch. 

Ženám – matkám sa prostredníc-
tvom videa prihovoril aj primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis, ktorý im 
pri príležitosti krásneho sviatku poprial 
veľa zdravia, trpezlivosti a radosti zo 
života. Video ku  Dňu matiek si môžete 
pozrieť na web stránke TVT alebo na 
facebooku Turzovskej televízie.

Z ROKOVANIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA
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Podľa starých ľudových zvykov 
sa v poslednú aprílovú noc stavali 
máje.  Vysoké, pestro ozdobené 
stromy stavali mládenci dievča-
tám súcim na vydaj.

Ani my v Turzovke sme nezabudli 
na tradície a  postavili sme máje 
dva. Jeden v  areáli Spojenej školy 
a  druhý v  Šarkparku. Farebnými 
stužkami ich pri slnečných lúčoch, 
piesňach a heligónke ozdobili žiaci 
zo Školského klubu detí. Postaviť 
ich pomohli dobrovoľní hasiči, za 
čo im patrí naše poďakovanie. 

Nech tieto farebné stužky sú sym-
bolom radosti zo života s nádejou 
pokojnejších dní pre nás všetkých.

Pri sčítaní vám pomôžu asistenti

Príďte sa potešiť 
obrazmi Richarda Karla

Stavanie mája prejav úcty a lásky k dievčatám

Vo výstavných priestoroch kultúr-
neho domu je do 20. mája nainšta-
lovaná výstava neprofesionálneho 
výtvarníka Richarda Karla pod ná-
zvom Krehkosť akvarelu.  

Drevené chalúpky, zákutia prírody, 
krásy prostredia Semeteša, či ďalšie za-
ujímavé obrazy z jeho tvorby si môžete 
prísť pozrieť v dňoch  pondelok až pi-
atok v čase od 9:00 do 11:00 hod. a od 
13:00 do 14:30 hod.. V prípade záujmu 

o prehliadku kontaktujte pracovníčky 
Mestskej knižnice v Turzovke. 

Vo štvrtok 20. mája 2021 autor 
vyžrebuje jedného návštevníka, kto-
rému odovzdá jedno zo svojich diel. 
Príďte si pozrieť výstavu KREHKOSŤ 
AKVARELU a potešte autora i seba.

Aj žiaci základnej umeleckej školy si 
v utorok 4.  mája prišli pozrieť zaujíma-
vé obrazy a inšpirovať sa. Využili túto 
možnosť a podľa autorových predlôh 
si namaľovali aj svoje obrázky.

Vo štvrtok 22. apríla sa v našej mater-
skej škole konala brigáda na počesť Dňa 
Zeme. Šikovné pani učiteľky s deťmi 
vyzbierali všetky odpadky pri pergole 
a parkovisku, pozametali celý školský 

dvor, vyhrabali suché ihličie pod tujami, 
vyhrabali okrasné kamienky z trávy pri 
šmýkačke a dopravnom ihrisku či vyz-
bierali štiepky z trávnika pri kvetinovom 
záhone. Lenka Zimková

Takmer 90 percent občanov nášho 
mesta si splnilo svoju zákonnú povin-
nosť a zapojilo sa do celoslovenského 
sčítania. Obyvatelia, ktorí sa nemohli 
alebo nevedeli sčítať môžu využiť asis-
tované sčítanie. 

Asistované sčítanie sa bude konať do 
13. júna 2021 a občania tak môžu využiť 
služby stacionárnych a mobilných asis-
tentov, ktorých určila samospráva.

Mesto Turzovka zriadilo 2 kontaktné 
miesta: na Mestskom úrade a v  Níz-
koprahovom dennom centre Dúha na 
Vyšnom konci. Obyvateľ môže využiť 

ktorékoľvek kontaktné miesto bez ohľa-
du na jeho trvalý pobyt. Môže sa sčítať 
sám pomocou techniky, alebo mu na 
požiadanie pomôže stacionárny asistent. 

Prevádzkové hodiny: pondelok  12.00 
hod. – 16.00 hod., utorok až piatok 8.00 
hod. – 11.30 hod.

Občania so zdravotným postihnutím, 
seniori alebo  digitálne vylúčené osoby 
majú možnosť požiadať o pomoc mobil-
ného asistenta, na tel. čísle 041/420 93 31, 
mob. 0907/137 434  p. Čmelíková. Asis-
tent príde s tabletom k nim domov.  Pri 
telefonickom nahlasovaní požiadavky na 
mobilného asistenta uvediete Vaše meno 
a priezvisko, adresu, a telefónne číslo, 
aby si mobilný asistent mohol s Vami 
dohodnúť termín a čas návštevy.

Sčítania sú povinní sa zúčastniť všetci 
obyvatelia nášho mesta, ktorí v ňom 
majú evidovaný trvalý pobyt – občania 

Slovenskej republiky aj cudzinci. Za 
nesplnenie tejto povinnosti bude ude-
lená pokuta, ktorej výška môže byť až 
do 250 eur. 

Vážení občania, veríme, že k svojej 
povinnosti sčítať sa budete pristupovať 
zodpovedne a s pomocou asistentov to 
bezproblémovo zvládnete. 

Pozor treba dať na rôznych podvod-
níkov, ktorí by vás chceli sčítať. Mobilní 
asistenti sčítania navštívia vašu domác-
nosť len vtedy, ak o takúto službu sami 
vopred telefonicky požiadate.   Buďte 
zvlášť opatrní pri cudzích osobách, 
ktoré by sa mohli podvodom vydávať za 
mobilných asistentov a predstierať tak 
pomoc mesta pri sčítaní.

Ak sa s takýmto postupom stretnete, 
dôrazne odporúčame nevpúšťať nezná-
me osoby do bytu či domu a kontaktovať 
obec alebo políciu.

Do čistenia a skrášlenia životného 
prostredia sa v  sobotu zapojila  aj 
Miestna organizácia Slovenského 
zväzu rybárov v  Turzovke. Jej členovia 

čistili brehy rieky Kysuca od lávky pri 
Benzinole až po reštauráciu Smažák. 
Spolu vyzbierali takmer 30  vriec 
rôzneho odpadu. 

Aj deti z materskej školy na Deň Zeme upratovali 

Rybári čistili brehy rieky Kysuca


